
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

SUMÁRIO
• PORTARIA SEMEL nº 006 Aprovação de Cadastr.

• PORT.451 FÉRIAS -RAVI MACHADO - SEAD.

• DECRETO.6.460 - PM IBIRATAIA.

• DECRETO.6.462  Exonera EDUARDO ALVES - SEMED.

• DECRETO Nº032 - Crédito Orçamentário.
DECRETO Nº033 - Crédito Suplementar.
DECRETO Nº034 - Crédito Suplementar.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 001
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76480292A230216F4710218C391689FC



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

Portaria

 

Rua José Thiara, nº 15 – Centro – Praça 7 de Setembro  
Ibirataia-Bahia . CEP:  45.580-000 
E-mail: semel@ibirataia.ba.gov.br  

Portaria nº 006, de 23 de dezembro de 2025.  

 
 

Dispõe sobre a aprovação dos cadastros realizados 

pelos munícipes Ibirataense no Sistema Municipal de 

Esportes e Lazer, após a análise e deliberação pela 

Comissão Especial, e dá outras providencias.  

 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER, no uso de suas atribuições 

legais que lhes são conferidas por Lei Orgânica Municipal, e em obediência aos dispositivos da 

lei nº 1.174-A de 17 de junho de 2021 que institui o Sistema Municipal de Esportes e Lazer de 

Ibirataia, e pela Portaria nº 002/2025 -SEMEL que cria a Comissão Especial, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica tornado público, após análise da Comissão Especial, o cadastramento dos 

munícipes ibirataense no II-Semestre 2025.2 no Sistema Municipal de Esportes e Lazer, 

conforme relação constante no anexo desta Portaria. 

Art. 2º O cadastramento tem por objetivo o fortalecimento das práticas esportivas e de lazer 

no município, além de garantir o acesso dos cidadãos às diversas atividades e projetos 

desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer. 

Art. 3º Os munícipes que constam na relação anexam poderão usufruir dos serviços e 

programas ofertados pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, conforme regulamentos 

específicos. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

Ibirataia-Ba, 23 de dezembro de 2025. 

 

 

Carlos Bomfim Froes 

Secretário Municipal de Esportes e Lazer 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2A35C74F1ACD878682D0FC770B539FB4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

 

Rua José Thiara, nº 15 – Centro – Praça 7 de Setembro  
Ibirataia-Bahia . CEP:  45.580-000 
E-mail: semel@ibirataia.ba.gov.br  

ANEXO ÚNICO 

Nome do Usuário Segmento 

Abraão Coelho de Souza Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Adrian dos Santos Massaranduba Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Aislan Ribeiro Fernandes Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Alef Felipe Caló França Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Alehandro Jesus dos Santos Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Alexandre Carneiro Santos Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Alexandre Souza Macedo Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Alvaro Lopes dos Santos Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Andrey Keven Almeida de Jesus Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Andrey Santana Monteiro Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Arthur Mendes de Jesus Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Braian Reis Assunção Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Brayan Alves Nascimento Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Brayan de Souza Brito Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Breno Reis Assunção Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Cailan de Jesus Santos Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Carlos Henrique Jesus Santos Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Daniel Santos de Jesus Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Davi Augusto Santos Santana Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Davi Calheira Santos Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Davi das Neves dos Santos Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Davi Douglas Santos Santana Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Davi Goiabeira dos Santos Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Deivid da Paixão Rocha Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Deivid de Jesus dos Santos Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Deyvson Nogueira Gonçalves Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Eduardo dos Santos da Silva Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Enzo Daniel Mota Santos Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Eric Matheus Braz Conceição Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Erisvan Carvalho dos Santos Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Estevão Silverio Pinto Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Ezequias Souza Miranda Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Ezequiel Lima Carvalho Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Fael Mota Barreto Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Filipe de Oliveira Santana Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Gabriel Farias Costas Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Gabriel Santos Costa Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Gustavo de Oliveira Freitas Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Heberty Luan da Conceição Santana Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2A35C74F1ACD878682D0FC770B539FB4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

 

Rua José Thiara, nº 15 – Centro – Praça 7 de Setembro  
Ibirataia-Bahia . CEP:  45.580-000 
E-mail: semel@ibirataia.ba.gov.br  

Heitor dos Santos da Silva Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Heitor Santos Thiara Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Helder Nogueira dos Santos Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Hiago dos Santos Silva Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Icaro Nascimento Moreira Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Isley Levi Oliveira Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Jobson Santana dos Santos Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Jonas da Silva Dias Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

José Vitor Alves Santos Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Josenilton Pereira Souza Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Kael dos Santos Silva Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Ladson de Souza da Silva Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Ladson de Souza Silva Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Leonardo Lima dos Reis Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Logan Eldron Reis dos Santos Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Luan Borges Jesus Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Luan de Jesus Santos Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Lucas Lima Carvalho Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Ludhy Firmino Gonçalves Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Luidy Silva Araujo Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Luiz Gustavo Silva dos Santos Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Luiz Otavio de Jesus Santos Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Luys Gustavo Jesus Santos Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Maicon Donatas Silva Oliveira Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Matheus Melo da Silva Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Mauricio Malta Santana Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Miguel Pinheiro da Silva Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Miguel Souza Oliveira Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Paulo Henrique de Jesus dos Santos Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Pedro Henrique Borges Santos Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Pedro Henrique Pereira Silva Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Phellyp Ribeiro Dias Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Pietro de Jesus Braga Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Rafael Wilian Santos Costa Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Rian Neves de Jesus Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Riquelme Jesus Ferreira Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Riquelvi dos Santos Souza Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Ronaldo Lucas Costa Pratis Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Ronison Samuel Lima de Araujo Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Samuel Santos da Costa Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Tarcisio de Oliveira Meira Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2A35C74F1ACD878682D0FC770B539FB4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

 

Rua José Thiara, nº 15 – Centro – Praça 7 de Setembro  
Ibirataia-Bahia . CEP:  45.580-000 
E-mail: semel@ibirataia.ba.gov.br  

Thauan Cavalcante dos Santos Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Thawan Santos da Silva Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Thayson de Jesus Santos Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Thiago Araujo Souza Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Weferson de Souza Rodrigues Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Wesley Santos da Costa Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Wesley Santos Souza Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

Yuri Santos de Jesus Esportes de Manifestação Esportiva Coletiva 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2A35C74F1ACD878682D0FC770B539FB4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

Portaria

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

Concede o pedido de Férias, a(o) funcionário(a), 

Ravi Oliveira Machado e dá outras providências. 

PORTARIA Nº 451, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025. 

   

  

  

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e, nos termos do Art. 68 e Art. 70 da Lei 967 de 21 de junho de 2011e 

do Art. 71, inciso VII da Lei Orgânica Municipal – LOMI, 

 

RESOLVE:  

Art. 1º. Conceder a(o) funcionário(a), Ravi Oliveira Machado, admitido(a) em, 

15/11/2003, CPF nº 017.XXX.XXX-64, lotado(a) no Secretaria Municipal de 

Administração - SEAD, na função de Operador de Computador, 30 dias de Férias, 

referente ao período 2025-2026, devendo gozá-la no período de 05/01/2026 a 03/02/2026 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, em 

23 de dezembro de 2025. 

 

 

Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D6382F10018CF0D06FEA140F99D7AE6B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

Decreto

 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
 
 

 
 

DECRETO Nº 6.460 DE 23 DE DEZEMBRO 2025 
 
 

 
Aprova a Programação Financeira e o 

Cronograma de Desembolso dos órgãos, 

entidades e fundos do Município de Ibirataia 

para o exercício 2026 e dá outras 

providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais, com fundamento no disposto nos arts. 8º e 13 da Lei Complementar 

Federal nº. 101 de 04 de maio de 2000, na Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964 

e objetivando assegurar o cumprimento das metas fiscais na execução da Lei 

Orçamentária, conforme dispõe a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 

2026. 

 
D E C R E T A 

 
 
Art. 1º. Fica aprovada a Programação Financeira para o exercício de 2026, 

compreendendo o fluxo de receita e o cronograma de desembolso, nos termos do 

detalhamento contido nos quadros anexos a este Decreto. 

 
Parágrafo único. A programação financeira consiste no disciplinamento da execução 

orçamentária, tendo como base o provável fluxo de ingressos para fazer face à 

distribuição dos recursos, segundo as prioridades de governo e os limites estabelecidos 

na Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

 
Art. 2º. O Fluxo da Execução das Receitas-Programação Financeira, indica a estimativa 

de arrecadação do município, segundo a sua natureza, compreendendo a 

Administração Direta e Indireta.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D766E5597BDAC848FD660F63B151AAF2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
 
 

 
Art. 3º. O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso compreenderá as 

despesas consignadas à Unidade Orçamentária, contendo atividades, projetos e 

encargos especiais, classificadas segundo o seu grupo e natureza. 

 
Art. 4º. As alterações do Fluxo da Execução das Receitas - Programação Financeira, e 

do Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, serão efetivadas mediante 

Decreto. 

 
Art. 5º - Este Decreto entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2026, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, 23 de dezembro de 2025 
 
 
 
 
 

ALEXSANDRO FREITAS SILVA 
  Prefeito Municipal 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D766E5597BDAC848FD660F63B151AAF2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 009
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D766E5597BDAC848FD660F63B151AAF2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 010
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D766E5597BDAC848FD660F63B151AAF2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 011
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D766E5597BDAC848FD660F63B151AAF2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 012
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D766E5597BDAC848FD660F63B151AAF2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 013
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D766E5597BDAC848FD660F63B151AAF2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 014
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D766E5597BDAC848FD660F63B151AAF2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 015
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D766E5597BDAC848FD660F63B151AAF2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 016
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D766E5597BDAC848FD660F63B151AAF2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 017
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D766E5597BDAC848FD660F63B151AAF2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 018
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D766E5597BDAC848FD660F63B151AAF2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 019
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D766E5597BDAC848FD660F63B151AAF2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 020
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D766E5597BDAC848FD660F63B151AAF2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 021
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D766E5597BDAC848FD660F63B151AAF2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 022
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D766E5597BDAC848FD660F63B151AAF2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 023
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D766E5597BDAC848FD660F63B151AAF2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 024
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D766E5597BDAC848FD660F63B151AAF2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 025
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D766E5597BDAC848FD660F63B151AAF2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 026
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D766E5597BDAC848FD660F63B151AAF2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 027
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D766E5597BDAC848FD660F63B151AAF2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 028
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D766E5597BDAC848FD660F63B151AAF2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 029
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D766E5597BDAC848FD660F63B151AAF2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 030
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D766E5597BDAC848FD660F63B151AAF2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 031
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D766E5597BDAC848FD660F63B151AAF2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 032
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D766E5597BDAC848FD660F63B151AAF2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 033
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D766E5597BDAC848FD660F63B151AAF2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 034
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D766E5597BDAC848FD660F63B151AAF2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 035
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D766E5597BDAC848FD660F63B151AAF2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 036
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D766E5597BDAC848FD660F63B151AAF2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 037
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D766E5597BDAC848FD660F63B151AAF2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 038
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D766E5597BDAC848FD660F63B151AAF2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 039
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D766E5597BDAC848FD660F63B151AAF2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 040
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D766E5597BDAC848FD660F63B151AAF2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 041
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D766E5597BDAC848FD660F63B151AAF2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

Decreto

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 6.462 de 23 de dezembro 2025. 

 

 

Exonera o(a) servidor(a) Eduardo Alves 

dos Santos Filho, do cargo de Assistente 

de Secretaria e dá outras providencias. 

 

 

 

O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 

lhe faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro 

de 2025, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica exonerado(a) o(a) servidor(a) Sr(a). Eduardo Alves dos Santos Filho, porta-

dor(a) do RG nº. 11.XXX.XXX-18 /SSP-BA e CPF nº. 859.XXX.XXX-37, do cargo de As-

sistente de Secretaria, em total conformidade com as competências do órgão e as atribui-

ções do cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 1.267/2025. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, tendo os efetivos efeitos 

funcionais assegurados até 22 de dezembro de 2025, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, 23 de dezembro de 2025. 

 

 

 

 

 

Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 042
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B15A05C5950FC19158E46C8B6709A338

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO - CENTRO

CNPJ: 14.131.569/0001-09 - CEP: 45.580-000 - IBIRATAIA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 3.216.277,34
(Três milhões e duzentos e dezesseis mil e duzentos e
setenta e sete reais e trinta e quatro centavos), para fins
que se especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 32 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IBIRATAIA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 1.261 de 26 de dezembro de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$3.216.277,34 (Três 
milhões e duzentos e dezesseis mil e duzentos e setenta e sete reais e trinta e quatro centavos) a saber:

Dotações Suplementares

0201002 - GABINETE DO PREFEITO - GAPRE 

2.016 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 97.000,00

Total por Ação: 97.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 97.000,00

0201003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD 

2.002 - MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECETARIA DE GOVERNO

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 211.518,00

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 57.100,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 137.700,00

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 39.671,00

Total por Ação: 445.989,00

Total por Unidade Orçamentária: 445.989,00

0203000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - SEMISP 

2.031 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE DESENV. URBANO, INFRA. E SERV PÚB.

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 134.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 149.170,00

Total por Ação: 283.170,00

2.034 - CONSERVAÇÃO E MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 31.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.500,00

Total por Ação: 41.500,00

2.055 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 73.000,00

Total por Ação: 73.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 397.670,00

Página: 1 de 1123/12/2025 - 12:07:52 - 5217709  SIAFIC - DAFAULT P-02

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 043
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76480292A230216F4710218C391689FC



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO - CENTRO

CNPJ: 14.131.569/0001-09 - CEP: 45.580-000 - IBIRATAIA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

0301000 - SECRETARIAL MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEFIN

2.005 - MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.3.90.35.00 / 1704 - Serviços de Consultoria 21.000,00

Total por Ação: 21.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 21.000,00

0401001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO - SEPLANG 

2.003 - MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

3.3.90.35.00 / 1500 - Serviços de Consultoria 66.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 113.500,00

Total por Ação: 179.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 179.500,00

0701000 - SEC. MUNIC. DE , ESPORTE E LAZER - SEMEL 

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DO ESPORTE E LAZER

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 16.400,00

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 3.500,00

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 6.797,00

Total por Ação: 28.697,00

Total por Unidade Orçamentária: 28.697,00

0701001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.006 - MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 57.600,00

3.3.90.35.00 / 1500 - Serviços de Consultoria 6.000,00

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.400,00

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 18.300,00

Total por Ação: 83.300,00

2.009 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 1550 - Material de Consumo 46.806,00

Total por Ação: 46.806,00

2.011 - REFORMA, CONSERVAÇÃO E EQUIPAMENTOS DE UNIDADES ESCOLARES - FUNDAMENTAL

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 3.200,00

Total por Ação: 3.200,00

2.015 - AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 1541 - Material de Consumo 9.700,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00

3.3.90.39.00 / 1576 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 56.711,52

Total por Ação: 78.411,52

Total por Unidade Orçamentária: 211.717,52

Página: 2 de 1123/12/2025 - 12:07:52 - 5217709  SIAFIC - DAFAULT P-02

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 044
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76480292A230216F4710218C391689FC



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO - CENTRO

CNPJ: 14.131.569/0001-09 - CEP: 45.580-000 - IBIRATAIA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

0801001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.027 - CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL CAPS

3.1.90.11.00 / 1600 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15.000,00

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 8.800,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.900,00

Total por Ação: 38.700,00

2.033 - ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR ESPECIALIZADA - MAC

3.3.90.30.00 / 1600 - Material de Consumo 86.200,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.500,00

3.3.90.39.00 / 1600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 128.179,51

Total por Ação: 254.879,51

2.043 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA - PSF

3.1.90.11.00 / 1605 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 92.718,18

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 135.000,00

3.3.90.39.00 / 1600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.550,00

Total por Ação: 231.268,18

2.044 - APOIO AO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 174.850,00

3.3.90.30.00 / 1600 - Material de Consumo 44.700,00

Total por Ação: 219.550,00

2.047 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 244.000,00

3.3.90.14.00 / 1500 - DIÁRIAS - CIVIL 5.000,00

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 189.140,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.900,00

3.3.90.46.00 / 1500 - Auxílio-Alimentação 8.000,00

3.3.90.48.00 / 1500 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 24.000,00

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 2.200,00

Total por Ação: 593.240,00

2.049 - AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.90.11.00 / 1600 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 90.000,00

Total por Ação: 90.000,00

2.070 - CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE JEQUIÉ

3.1.71.70.00 / 1500 - Rateio Pela Participação em Consórcio Público 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.432.637,69

0901001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.020 - MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 23.405,00

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 49.100,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.770,00

Página: 3 de 1123/12/2025 - 12:07:52 - 5217709  SIAFIC - DAFAULT P-02

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 045
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76480292A230216F4710218C391689FC



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO - CENTRO

CNPJ: 14.131.569/0001-09 - CEP: 45.580-000 - IBIRATAIA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 76.275,00

2.021 - GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.32.00 / 1704 - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 37.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.300,00

Total por Ação: 40.300,00

2.024 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.11.00 / 1660 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 20.000,00

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 2.200,00

3.3.90.30.00 / 1661 - Material de Consumo 550,00

3.3.90.36.00 / 1660 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.300,00

Total por Ação: 25.050,00

2.028 - PROCADSUAS

4.4.90.52.00 / 1660 - Equipamentos e Material Permanente 11.933,00

Total por Ação: 11.933,00

2.029 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.400,00

Total por Ação: 1.400,00

2.061 - BLOCO DE GESTÃO DO SUAS - IGD - SUAS

4.4.90.52.00 / 1661 - Equipamentos e Material Permanente 15.600,00

Total por Ação: 15.600,00

2.069 - PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS CRIANÇA FELIZ

3.1.90.11.00 / 1660 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 12.000,00

Total por Ação: 12.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 182.558,00

1001000 - SEC. MUNIC. AGRICULTURA, REC. HID. E MEIO AMBIENTE - SEAMA

2.036 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEC. DE AGRIC., REC. HID. E MEIO AMBIENTE

3.1.90.94.00 / 1500 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.424,00

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 21.444,13

Total por Ação: 23.868,13

Total por Unidade Orçamentária: 23.868,13

1100000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SECULT 

2.019 - PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TRADICIONAIS

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 78.500,00

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 60.140,00

Total por Ação: 138.640,00

2.093 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 11.000,00

Total por Ação: 11.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 149.640,00

Página: 4 de 1123/12/2025 - 12:07:52 - 5217709  SIAFIC - DAFAULT P-02

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 046
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76480292A230216F4710218C391689FC



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO - CENTRO

CNPJ: 14.131.569/0001-09 - CEP: 45.580-000 - IBIRATAIA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

880000 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

2.039 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

3.3.90.47.00 / 1704 - Obrigações Tributárias e Contributivas 6.000,00

4.6.90.71.00 / 1500 - Principal da Dívida Contratual Resgatada 40.000,00

Total por Ação: 46.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 46.000,00

Total Suplementado: 3.216.277,34

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0201002 - GABINETE DO PREFEITO - GAPRE 

2.016 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratação p/ Tempo determinado 4.000,00

3.3.90.35.00 / 1500 - Serviços de Consultoria 4.000,00

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,00

Total por Ação: 16.000,00

2.022 - MANUTENÇÃO DA SUBPREFEITURA DO DISTRITO DE ALGODÃO

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratação p/ Tempo determinado 10.000,00

3.3.90.40.00 / 1500 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 10.000,00

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 46.000,00

0201003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD 

2.002 - MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECETARIA DE GOVERNO

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 18.000,00

Total por Ação: 18.000,00

2.004 - MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DO CONTROLE INTERNO

3.3.90.14.00 / 1500 - DIÁRIAS - CIVIL 4.800,00

Total por Ação: 4.800,00

2.010 - MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigações Patronais 424,00

Total por Ação: 424,00

2.053 - MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA

3.3.90.30.00 / 1720 - Material de Consumo 18.300,00

3.3.90.36.00 / 1720 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.240,00

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 27.540,00

Página: 5 de 1123/12/2025 - 12:07:52 - 5217709  SIAFIC - DAFAULT P-02

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 047
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76480292A230216F4710218C391689FC



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO - CENTRO

CNPJ: 14.131.569/0001-09 - CEP: 45.580-000 - IBIRATAIA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Unidade Orçamentária: 50.764,00

0203000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - SEMISP 

1.008 - CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E BENS DE USO COMUM

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalações 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

1.009 - PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS URBANAS

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 26.000,00

4.4.90.51.00 / 1720 - Obras e Instalações 115.200,00

Total por Ação: 141.200,00

1.010 - CONSTRUÇÃO E MELHORIA NAS REDE DE DRENAGEM E ESGOTAMENTO SANITÁRIO

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalações 900,00

Total por Ação: 900,00

1.019 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIO

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalações 2.500,00

Total por Ação: 12.500,00

2.031 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE DESENV. URBANO, INFRA. E SERV PÚB.

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratação p/ Tempo determinado 2.923,00

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.900,00

4.4.90.51.00 / 1704 - Obras e Instalações 6.000,00

Total por Ação: 18.823,00

2.034 - CONSERVAÇÃO E MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalações 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.054 - EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICA

3.1.90.94.00 / 1500 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 13.540,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 47.000,00

Total por Ação: 60.540,00

2.055 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 12.600,00

Total por Ação: 112.600,00

2.056 - EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.058 - REFORMA E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS E BENS DE USO COMUM

3.3.90.39.00 / 1704 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.897,00

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalações 6.000,00

Total por Ação: 106.897,00

2.074 - AÇÕES PARA CONTENÇÃO DE ENCOSTAS

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00

Página: 6 de 1123/12/2025 - 12:07:52 - 5217709  SIAFIC - DAFAULT P-02

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 048
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76480292A230216F4710218C391689FC



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO - CENTRO

CNPJ: 14.131.569/0001-09 - CEP: 45.580-000 - IBIRATAIA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalações 7.000,00

4.4.90.51.00 / 1704 - Obras e Instalações 118.140,00

Total por Ação: 132.140,00

Total por Unidade Orçamentária: 590.600,00

0301000 - SECRETARIAL MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEFIN

2.005 - MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.3.90.35.00 / 1720 - Serviços de Consultoria 71.900,00

3.3.90.39.00 / 1720 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 209.500,00

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 3.770,00

Total por Ação: 285.170,00

Total por Unidade Orçamentária: 285.170,00

0401001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO - SEPLANG 

2.003 - MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratação p/ Tempo determinado 50.000,00

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 282.500,00

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigações Patronais 145.860,00

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 30.000,00

3.3.90.39.00 / 1704 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalações 1.000,00

Total por Ação: 539.360,00

2.035 - REFORMA E MANUTENÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalações 15.000,00

Total por Ação: 25.000,00

2.075 - AÇÕES DE APOIO E INCENTIVO AO EMPREENDEDORISMO

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 574.360,00

0701000 - SEC. MUNIC. DE , ESPORTE E LAZER - SEMEL 

2.018 - APOIO AO ESPORTE AMADOR

3.3.50.43.00 / 1500 - Subvenções Sociais 9.200,00

3.3.90.33.00 / 1500 - Passagens e Despesas com Locomoção 828,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.890,15

Total por Ação: 18.918,15

2.060 - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS DE LAZER

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 25.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 48.918,15

Página: 7 de 1123/12/2025 - 12:07:52 - 5217709  SIAFIC - DAFAULT P-02

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 049
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76480292A230216F4710218C391689FC



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO - CENTRO

CNPJ: 14.131.569/0001-09 - CEP: 45.580-000 - IBIRATAIA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

0701001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.002 - CONTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - FUNDAMENTAL

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalações 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.006 - MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratação p/ Tempo determinado 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.011 - REFORMA, CONSERVAÇÃO E EQUIPAMENTOS DE UNIDADES ESCOLARES - FUNDAMENTAL

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

4.4.90.52.00 / 1576 - Equipamentos e Material Permanente 56.711,52

Total por Ação: 60.711,52

2.012 - VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 3.943,00

Total por Ação: 3.943,00

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3.3.90.39.00 / 1541 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.700,00

Total por Ação: 9.700,00

2.014 - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

3.3.90.30.00 / 1551 - Material de Consumo 3.641,00

4.4.90.52.00 / 1551 - Equipamentos e Material Permanente 1.165,00

Total por Ação: 4.806,00

2.015 - AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR

4.4.90.52.00 / 1553 - Equipamentos e Material Permanente 42.000,00

Total por Ação: 42.000,00

2.032 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENDIMENTO À EDUCAÇÃO INCLUSIVA

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 15.000,00

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalações 7.000,00

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 28.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.059 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DE EDUCAÇÃO

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

4.4.90.61.00 / 1500 - Aquisição de Imóveis 5.000,00

Total por Ação: 11.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 312.160,52

0801001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.027 - CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL CAPS

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1.000,00

3.1.90.13.00 / 1600 - Obrigações Patronais 3.550,00

Total por Ação: 4.550,00

Página: 8 de 1123/12/2025 - 12:07:52 - 5217709  SIAFIC - DAFAULT P-02

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 050
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76480292A230216F4710218C391689FC



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO - CENTRO

CNPJ: 14.131.569/0001-09 - CEP: 45.580-000 - IBIRATAIA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.033 - ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR ESPECIALIZADA - MAC

3.1.90.04.00 / 1600 - Contratação p/ Tempo determinado 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

2.043 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA - PSF

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratação p/ Tempo determinado 1.000,00

3.1.90.04.00 / 1600 - Contratação p/ Tempo determinado 115.900,00

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1.000,00

3.3.90.30.00 / 1600 - Material de Consumo 135.000,00

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

4.4.90.52.00 / 1600 - Equipamentos e Material Permanente 90.000,00

Total por Ação: 343.900,00

2.044 - APOIO AO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

4.4.90.52.00 / 1600 - Equipamentos e Material Permanente 12.400,00

Total por Ação: 12.400,00

2.045 - REFORMA E MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalações 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.047 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigações Patronais 13.000,00

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 11.500,00

Total por Ação: 24.500,00

2.049 - AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.3.90.14.00 / 1600 - DIÁRIAS - CIVIL 2.718,18

Total por Ação: 2.718,18

2.052 - MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA

3.3.90.32.00 / 1600 - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 601.469,51

Total por Ação: 601.469,51

2.070 - CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE JEQUIÉ

4.4.71.70.00 / 1500 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.006.537,69

0901001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.020 - MANUTENÇÃO DAS AÇOES ADMINISTRATIVAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.39.00 / 1720 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

2.021 - GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.32.00 / 1720 - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 32.000,00

Total por Ação: 32.000,00

2.024 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.11.00 / 1661 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 15.600,00

3.3.90.14.00 / 1661 - DIÁRIAS - CIVIL 550,00

Página: 9 de 1123/12/2025 - 12:07:52 - 5217709  SIAFIC - DAFAULT P-02

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 051
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76480292A230216F4710218C391689FC



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO - CENTRO

CNPJ: 14.131.569/0001-09 - CEP: 45.580-000 - IBIRATAIA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.39.00 / 1660 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.933,00

Total por Ação: 28.083,00

2.025 - BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO

4.4.90.52.00 / 1660 - Equipamentos e Material Permanente 18.000,00

Total por Ação: 18.000,00

2.028 - PROCADSUAS

3.1.90.11.00 / 1660 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 2.300,00

Total por Ação: 2.300,00

2.061 - BLOCO DE GESTÃO DO SUAS - IGD - SUAS

3.3.90.39.00 / 1660 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.000,00

Total por Ação: 14.000,00

2.064 - CENTRO DE RECUPERAÇÃO - COMBATE AS DROGAS

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 102.383,00

0901002 - FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTES

2.067 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 9.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 9.000,00

0901003 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

2.030 - REFORMA DE CASAS POPULARES

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalações 410,00

Total por Ação: 410,00

Total por Unidade Orçamentária: 410,00

1001000 - SEC. MUNIC. AGRICULTURA, REC. HID. E MEIO AMBIENTE - SEAMA

1.011 - CONSTRUÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS E BARRAGENS

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalações 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

1.013 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE BENEFICIAMENTO DE MANDIOCA

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalações 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.023 - REFORMA DA BIOFABRICA

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalações 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.036 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SEC. DE AGRIC., REC. HID. E MEIO AMBIENTE

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 15.116,67

Página: 10 de 1123/12/2025 - 12:07:52 - 5217709  SIAFIC - DAFAULT P-02

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 052
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76480292A230216F4710218C391689FC



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO - CENTRO

CNPJ: 14.131.569/0001-09 - CEP: 45.580-000 - IBIRATAIA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 15.116,67

2.038 - AÇÕES DE INCENTIVO E APOIO À AGRICULTURA FAMILIAR

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 41.116,67

1100000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SECULT 

2.019 - PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TRADICIONAIS

3.3.90.39.00 / 1700 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 78.500,00

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 88.500,00

2.093 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 98.500,00

9900000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

2.040 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9.90.00.00 / 1500 - Reserva de Contingência 50.357,31

Total por Ação: 50.357,31

Total por Unidade Orçamentária: 50.357,31

Total Anulado: 3.216.277,34

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 3 de novembro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IBIRATAIA, Estado da Bahia, em 03 de novembro de 2025.

ALEXSANDRO FREITAS SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 548.965.505-44

Página: 11 de 1123/12/2025 - 12:07:52 - 5217709  SIAFIC - DAFAULT P-02

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 053
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76480292A230216F4710218C391689FC



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO - CENTRO

CNPJ: 14.131.569/0001-09 - CEP: 45.580-000 - IBIRATAIA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO no valor de R$ 205.000,00 (Duzentos e 

cinco mil reais ).

DECRETO Nº 33 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025

LEI MUNICIPAL  Nº 1.261 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IBIRATAIA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo com 
o que lhe confere a Lei Municipal 1.261 de 26 de dezembro de 2024, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 205.000,00 (Duzentos e cinco mil reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

0701001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.009 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 1550 - Material de Consumo 62.000,00

Total por Ação: 62.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 62.000,00

0801001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.043 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA - PSF

3.3.90.30.00 / 1621 - Material de Consumo 143.000,00

Total por Ação: 143.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 143.000,00

Total Suplementado: 205.000,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 

1550 - Transferência do Salário Educação 62.000,00

1621 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Estadual

143.000,00

205.000,00Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 18 de novembro de 2025, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IBIRATAIA, Estado da Bahia, em 18 de novembro de 2025.

ALEXSANDRO FREITAS SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 548.965.505-44
Página: 1 de 123/12/2025 - 12:08:15  SIAFIC - DAFAULT P-04

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 054
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76480292A230216F4710218C391689FC



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001237 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de dezembro de 2025 Ano 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA
PRAÇA 10 DE NOVEMBRO - CENTRO

CNPJ: 14.131.569/0001-09 - CEP: 45.580-000 - IBIRATAIA - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
no valor de R$ 10.671,67 (Dez mil e seiscentos e setenta e um

reais e sessenta e sete centavos).

DECRETO Nº 34 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2025

LEI MUNICIPAL Nº 1.261 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IBIRATAIA, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que 
dispõe a Lei Federal nº 4.320/64, em seus artigos 41, incisos e 43, § 1º inciso I, combinado com o disposto na Lei 
Complementar Federal nº 101 de 2000 (LRF), artigos 8º, parágrafo único e art. 50, decreta:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 10.671,67 (Dez mil e seiscentos e setenta e um reais e sessenta e sete centavos ) na(s) 
seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

0203000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - SEMISP 

1.009 - PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS URBANAS

4.4.90.51.00 / 2700 - Obras e Instalações 10.671,67

Total por Ação: 10.671,67

Total por Unidade Orçamentária: 10.671,67

Total Suplementado: 10.671,67

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Valor Fonte de Recursos 
2700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos
Congêneres da União

10.671,67

10.671,67Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 27 de novembro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IBIRATAIA, Estado da Bahia, em 27 de novembro de 2025.

ALEXSANDRO FREITAS SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 548.965.505-44

Página: 1 de 123/12/2025 - 12:08:22  SIAFIC - DAFAULT P-03

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 055
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 76480292A230216F4710218C391689FC


		2025-12-23T12:34:44-0300




